
 
 
 
 
 
 

Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. 97/2012 

DELL' 11 DICEMBRE 2012 

 
Oggetto:   nuova sede dell’Unità Organizzativa “Sviluppo e valorizzazione delle filiere ittiche “ 

Il Commissario Straordinario 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia approvato con Delibera della giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 101 del 25 luglio 2012 con il quale il dott. 

Salvatore Loriga è stato nominato Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna per il 

periodo strettamente necessario alla ricostituzione dell’organo di amministrazione e, comunque, 

non oltre il periodo di sei mesi;  

VISTA l'articolazione organizzativa dell’Agenzia, definita, da ultimo, nelle determinazioni D.G. n. 

96/2008, n. 19/2009, n.106/2009, n. 128/2009, n. 36/2010, n. 17/2011, n. 63/2011, n.120/2011, n. 

132/2011, n.138/2011 e n. 22/2012, n. 59/2012 e n.66/2012; 

PREMESSO che 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 10/17 del 28 febbraio 2012 ha fissato priorità e indirizzi 

strategici per la gestione delle Agenzie agricole, fra i quali il sostegno ai comparti della pesca e 

dell’acquacoltura, attraverso un maggiore presidio delle Agenzie sul territorio costiero, al fine di 

facilitare l’accesso degli operatori della pesca e dell’acquacoltura ai servizi integrati presso i 

principali porti e compendi lagunari; 

- le aree costiere interessate da attività di pesca e acquacoltura in Sardegna ricadono 

principalmente nei comuni di Cagliari, Teulada, S. Anna Arresi, S. Antioco, Calasetta, Carloforte, 



 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. 97/2012

DELL' 11 DICEMBRE 2012 

 
 
 

 

    

 

pag. 2

Portoscuso, Buggerru, S. Giusta, Cabras, Oristano, Bosa, Alghero, Stintino, Porto Torres, 

Castelsardo, La Maddalena, Santa Teresa di Gallura, Olbia, Golfo Aranci, Siniscola, Orosei, 

Tortolì, Muravera, Villasimius; 

- il Decreto n° 4 del 15 maggio 2007 dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente suddivide il litorale 

e le acque territoriali, antistanti il territorio della Sardegna, in cinque distretti di pesca, in base 

all’art. 5 della Legge Regionale 14 aprile 2006, n° 3, tenendo conto dei dati scientifici sullo sforzo 

di pesca e sulle risorse, e considerando le diverse realtà produttive, le attività di pesca e 

acquacoltura e le peculiarità delle situazioni economico-sociali e delle tradizioni locali; 

-- l’articolazione organizzativa dell’Agenzia Laore Sardegna consente di fornire agli utenti del 

comparto pesca e acquacoltura i servizi integrati di competenza attraverso gli Sportelli Unici 

Territoriali e i presidi, laddove operativi e ubicati nelle aree costiere, nonché attraverso gli uffici 

del Servizio Risorse Ittiche ubicati nel territorio; 

- per adempiere agli obiettivi della citata Delibera n. 10/17 del 28 febbraio 2012, si è ritenuto 

importante avviare una sperimentazione metodologica per la fornitura di servizi integrati a 

sportello a iniziare dal Distretto n° 5 (Oristano), area dove è ubicato l’Unità Organizzativa 

“Osservatorio delle Filiere delle Risorse Acquatiche”; 

- a tal fine, con determinazione n. 22 del 2 luglio 2012, si è disposto il cambiamento della sede 

della suddetta Unità Organizzativa da Arborea a S. Giusta; 

RITENUTO opportuno, per le ragioni citate in premessa, in particolare, per garantire una 

maggiore fruibilità dei servizi agli utenti dei compendi ittici, trasferire anche la sede dell’Unità 

Organizzativa “Sviluppo e valorizzazione delle filiere ittiche”, da Cagliari a Sassari, in una 

posizione territoriale favorevole rispetto al Distretto di pesca n.1 (Portotorres- La Maddalena); 

INFORMATE LE OO.SS e la RSU; 



 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. 97/202 

DELL' 11 DICEMBRE 2012 

 
 
 

 

    

 

pag. 3

DETERMINA 

DI individuare la nuova sede dell’Unità Organizzativa “Sviluppo e valorizzazione delle filiere 

ittiche”, a Sassari.  

DI pubblicare la presente determinazione nel sito Intranet dell’Agenzia LAORE Sardegna, 

nell’albo delle pubblicazioni dell’Agenzia e nella rete telematica interna; 

DI trasmettere, per conoscenza, copia della presente determinazione all’Assessore 

Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessore 

Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. 

 

-  

 Il CommissarioStraordinario 
  Dott. Agr. Salvatore Loriga 

  

 
 
 


